
COD. PRATICA: 2024-002-2888 

segue atto n. 2562  del 06/03/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

 

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, archivi e biblioteche 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2562  DEL  06/03/2024 

 
 

OGGETTO:   Attività di promozione editoriale e culturale. Premio letterario nazionale opera 
prima “Severino Cesari” – Edizione 2024: apertura avviso pubblico. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la DGR n. 171 del 28/02/2024 “Attività di promozione editoriale e culturale 2024. Premio 
letterario nazionale opera prima “Severino Cesari”, con la quale la Giunta regionale ha 
confermato il proprio interesse a organizzare il Premio letterario nazionale opera prima anche 
per il 2024, confermando il Regolamento adottato con DGR 289 del 30/03/2022; 
Preso Atto che nella DGR sopra richiamata viene incaricata la dirigente del Servizio 
Valorizzazione Risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche di provvedere all’apertura del 
Bando per la partecipazione al Premio letterario nazionale opera prima “Severino Cesari” – 



COD. PRATICA: 2024-002-2888 

segue atto n. 2562  del 06/03/2024  2 

edizione 2024 e a tutte le determinazioni conseguenti, oltre a dare ampia diffusione al Bando 
sui canali istituzionali, sul sito di UmbriaLibri e presso le principali case editrici e librerie; 
Dato atto che: 
- i componenti della giuria per l’edizione 2024 sono: Daria Bignardi, Giovanni Dozzini, Luca 
Gatti, Antonella Lattanzi, Gabriella Mecucci, Francesca Montesperelli, Giacomo Papi, Michele 
Rossi, Simona Vinci (Presidente). Al suo interno è stato formato un comitato di preselezione 
(Giovanni Dozzini, Luca Gatti, Gabriella Mecucci, Francesca Montesperelli, con la 
partecipazione di Emanuela Turchetti), che selezionerà, tra tutte quelle arrivate e ammesse, 
un massimo di 10 opere da sottoporre a valutazione; 
Visto il testo del Bando pubblico riservato agli editori italiani per la realizzazione dell’edizione 
2024 del Premio, allegato a questa determinazione quale sua parte integrante e sostanziale e 
richiamato il Regolamento approvato con DGR n. 289 del 30/03/2022; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, ai sensi di quanto disposto dalla richiamata DGR n. 171 del 28/02/2024, il 
Bando pubblico riservato agli editori italiani per la partecipazione al Premio letterario nazionale 
opera prima “Severino Cesari” – Edizione 2024, allegato a questa determinazione quale sua 
parte integrante e sostanziale;             
2. di procedere alla pubblicazione del Bando di cui al precedente punto 1 sul Canale Avvisi del 
portale della Regione Umbria sezione Cultura, nel portale tematico e sul sito di UmbriaLibri; 
3. di comunicare l’apertura del bando alle principali case editrici e librerie, nonché alle 
biblioteche della regione Umbria; 
4. che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 06/03/2024 L’Istruttore 

- Maria Teresa Paoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 06/03/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Antonella Pinna 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2024-002-2888 

segue atto n. 2562  del 06/03/2024  3 

  
 
Perugia lì 06/03/2024 Il Dirigente  

Antonella Pinna 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

